b belas-artes ulisboa



Acta n.º 1 do Conselho Científico - 06.02.2019

No dia 06 de fevereiro do ano dois mil e dezanove, pelas 10 horas, reuniu-se na sala de reuniões dos órgãos - 2.07, da Faculdade de Belas-Artes da Universidade de Lisboa, o Conselho Científico.

Presidiu a Professora Catedrática Maria João Gamito e estiveram presentes os seguintes membros: Professor Auxiliar Eduardo Manuel Alves Duarte, João Paulo Queiroz, José Artur Ramos, João Castro Silva, Carlos Vidal Caseiro, João Paulo Beles da Cruz, Suzana Isabel Malveiro Parreira, Sandra Sofia Gonçalves, Pedro Fortuna, Jorge dos Reis, João Jacinto e Sérgio Vicente Pereira da Silva. Secretariou a reunião o Professor Auxiliar Sérgio Vicente Pereira da Silva.

A Professora Maria João Gamito deu início à reunião, sujeita à seguinte ordem de trabalhos:

- 1. Eleição do Presidente, dois Vice-presidentes e Secretario do novo Conselho Científico (alínea b, do no 1 do Artigo 37, dos Estatutos da Faculdade de Belas- Artes Despacho no 3402/2014).
- 2. Nomeação da Comissão de Estudos Pós-graduados (alínea e, do no 1 do Artigo 37, dos Estatutos da Faculdade de Belas-Artes Despacho no 3402/2014).
- 3. Nomeação da Comissão de Equivalências.

Ponto 1: A Professora Maria João Gamito iniciou a reunião agradecendo aos anteriores membros deste Conselho o trabalho realizado no mandato 2017-2018 e congratulou-se com a chegada de novos membros e disponibilidade expressa para enfrentar os novos desafios. De seguida esclareceu os presentes sobre a existência de duas ordens de trabalho expedidas para esta reunião. Sobre o assunto o professor João Cruz acrescentou que o CPA apenas permite que uma reunião tenha uma ordem de trabalhos. E quando se inicia um novo mandato num órgão permanente, é o presidente do mandato cessante que convoca a primeira reunião do novo mandato e nela se faz a eleição do novo presidente para o novo mandato. Ora o presidente cessante não pode nunca convocar a segunda reunião do mandato que então se inicia, tem de ser o presidente do novo mandato a fazê-lo. Por esta razão a "segunda convocatória" para a segunda reunião do novo CCFBAUL foi indevidamente convocada pela presidente cessante. Acrescentou ainda que o artigo 28º do CPA prevê as condições segundo as quais pode ser sanada uma inobservância das disposições sobre convocação de reuniões, mas para tal exige que todos os membros do órgão compareçam à reunião e nenhum suscite logo de início oposição à sua realização. Dado que não temos todos os membros do órgão presentes, a possibilidade de sanar a irregularidade não existe e por isso a "segunda convocatória" não pode ser considerada.

A Professora Maria João Gamito declarou que esta reunião seria unicamente focada na ordem de trabalhos da primeira convocatória, procedendo posteriormente ao envio da nova convocatória.

A Professora Maria João Gamito declarou-se candidata à presidência do Conselho Científico e acrescentou que, mesmo sendo o único membro do Conselho em condição elegível para presidente do órgão, isso não seria impeditivo de votos brancos ou nulos. Não havendo mais candidatos, deu-se início ao processo eleitoral por escrutínio secreto, com o seguinte resultado: treze (13) votos a favor. A Professora Maria João Gamito foi eleita Presidente do Conselho Científico para o mandato 2019-2021 por unanimidade.

De seguida a Professora Maria João Gamito deu início ao processo de votação dos dois Vice-Presidentes, informando os presentes que, tal como no mandato anterior, contactou dois membros eleitos para o Conselho Científico, que considerou com o perfil adequado para exercer o cargo. De acordo com a disponibilidade manifestada por esses dois membros, propôs como Vice-Presidentes a Professora Sofia Gonçalves e o Professor João Paulo Queiroz. Tendo ambos confirmado a sua aceitação, procedeuse à votação por escrutínio secreto, com os seguintes resultados: Professora Sofia Gonçalves foi eleita por unanimidade, com treze (13) votos a favor e o Professor João Paulo Queiroz foi eleito por maioria com onze (11) votos a favor e dois (2) votos nulos. A Professora Maria João Gamito propôs como Secretário deste órgão, para o mandato que agora se inicia, o Professor João Jacinto, que aceitou o cargo, tendo-se de seguida procedido à votação, com o seguinte resultado: treze (13) votos a favor e o Professor João Jacinto foi eleito Secretário do Conselho Científico, por unanimidade.

Ponto 2: Relativamente à eleição dos membros da Comissão de Estudos Pós-Graduados, a Professora Maria João Gamito propôs que a composição da Comissão replicasse, na medida do possível, a do mandato anterior. Acrescentou ainda ser vantajoso, tal como se verificou no mandato anterior, que a Presidência desta Comissão fosse assumida por um dos Vice-Presidentes eleitos. Nesse sentido, invocando a sua Presidência do CIEBA e a relação desse centro com a formação pósgraduada, propôs o Professor João Paulo Queiroz para Presidente da comissão, a que se juntam como membros os Professores Susana de Sousa Dias, Eduardo Duarte, Suzana Parreira, João Cruz, Sérgio Vicente e Carlos Vidal. De seguida procedeu-se à votação, com o seguinte resultado: treze (13) votos, a Comissão de Estudos Pós-Graduados foi eleita por unanimidade, com os votos dos Professores Maria João Gamito, Eduardo Duarte, João Paulo Queiroz, José Artur Ramos, João Castro Silva, Carlos Vidal, João Beles da Cruz, Suzana Parreira, Sofia Gonçalves, Pedro Fortuna, Jorge dos Reis, João Jacinto e Sérgio Vicente.

Ponto 3: Relativamente à eleição dos membros da Comissão de Creditação, a Professora Maria João Gamito propôs como sua Presidente a Professora Sofia Gonçalves, a que se juntam como membros os Professores Artur Ramos e João Castro Silva. Procedeu-se à votação, com o seguinte resultado: treze (13) votos, a Comissão de Estudos Pós-Graduados foi eleita por unanimidade, com os votos dos Professores Maria João Gamito, Eduardo Duarte, João Paulo Queiroz, José Artur Ramos, João Castro Silva, Carlos Vidal, João Beles da Cruz, Suzana Parreira, Sofia Gonçalves, Pedro Fortuna, Jorge dos Reis, João Jacinto e Sérgio Vicente.

Por nada mais haver a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 13 horas, da qual se lavrou a presente acta que depois de lida e aprovada vai ser devidamente assinada pelo Presidente e por mim que a secretariei.

A Presidente do Conselho Científico

MAMIA TOAD CAMILO

(Professora Catedrática Maria João Gamito)

O Secretário

(Professor Auxiliar Sérgio Vicente)